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Presentación 

El documento que está en tus manos es un “Mapeo de Actores”, pretende ser una herramienta útil para las y los usuarios que 

deseen contar con una fotografía recién tomada sobre quiénes se encuentran en la región de América Latina efectuando 

esfuerzos relacionados con las temáticas de gestión de riesgos, adaptación al cambio climático y el desarrollo humano en 

general. 

Se encuentra organizado de la manera más sencilla: clasificado por temas e indexado por país. Los temas de los que encontrarás 

información son los siguientes: 

 

Cada actor contiene el enlace hacia su ubicación en la web. Esperamos sea de utilidad y sirva de guía en la travesía de la 

búsqueda de información.  

  

Actores 
Protección 

Civil 

Actores 
Investigación 

Científica 

Actores 
Ministerios 

de 
Planificación 

Actores 
Ministerios 
de Medio 
Ambiente 

Actores 
Ministerios 
de la Mujer 

Actores 
Regionales 
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1. Actores de gestión de riesgos y Cambio Climático en América Latina. ¿Quiénes son 

los/as encargados/as? 

 

Los organismos o actores dedicados a la Gestión del Riesgo de desastres, tradicionalmente la protección civil se ubican en 

diferentes niveles de la división política-administrativa de  un país, para prevenir y ayudar a proteger a la población de los daños 

que pudieran causar algún desastre de cualquier origen. Estos desarrollan actividades de carácter permanente en favor de la 

comunidad, que tiende a coordinar las medidas destinadas a predecir y prevenir desastres, a limitar, mitigar o neutralizar los 

daños que tales desastres pudiesen causar a personas y bienes, así como a llevara a cabo acciones de emergencia. 

En este rubro encontrarás organismos de Protección Civil, Defensa Civil, Centros de Prevención y Atención a  Desastres, Gestión 

de Riesgos, Cruz Roja, entre otros. Te sugerimos además que visites el siguiente enlace con más información: 

http://www.eird.org/perfiles-paises/index.htm 

Por otro lado, en el caso del Cambio Climático, es más complicado identificar actores tan claramente señalados, dada la 

dinámica del tema y su articulación con los protocolos internacionales. Por ello hemos recogido las instancias que aparecen en 

los Anexos de la Convención Marco de Naciones Unidas para el Cambio Climático:  

http://unfccc.int/parties_and_observers/parties/non_annex_i/items/2833.php 

 

 

Tabla 1. Actores-Protección Civil y Cambio Climático 

País  Institución/  Enlace Web 

Argentina GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Dirección Nacional de Protección Civil 
 
http://www.mininterior.gov.ar/provincias/proteccion_civil.php?idName=provin
cias&idNameSubMenu=provinciasProtCivil 

Otros actores de interés Cascos Blancos (Ministerio de Asuntos Exteriores y Culto) 
http://www.cascosblancos.gov.ar/ 

 Cruz Roja Argentina 
 http://www.cruzroja.org.ar/new/ 

 Programa Nacional de Prevención y Reducción del Riesgo de Desastre 
 http://www.planif-territorial.gov.ar/html/direcciones/riesgos.php 

CAMBIO CLIMÁTICO Secretaría de Desarrollo Sustentable y Política Ambiental 
 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=AR 

Bolivia GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Viceministerio de Defensa Civil http://www.defensacivil.gob.bo/ 
 
 

Otros actores de interés  Cruz Roja Bolivia 
 http://www.cruzrojaboliviana.org/ 
 

CAMBIO CLIMÁTICO Viceministerio de Medio Ambiente, Biodiversidad y Cambios Climáticos y 
Gestión y Desarrollo Forestal   
 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=BO 
 

http://www.eird.org/perfiles-paises/index.htm
http://unfccc.int/parties_and_observers/parties/non_annex_i/items/2833.php
http://www.proteccioncivil.gov.ar/
http://www.cruzroja.org.ar/new/
http://www.planif-territorial.gov.ar/html/direcciones/riesgos.php
http://www.medioambiente.gov.ar/home.htm
http://www.defensacivil.gob.bo/
http://www.cruzrojaboliviana.org/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=BO
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Brasil GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Secretaría Nacional de Defensa Civil (Ministerio de Integración Nacional) 
 
http://www.defesacivil.gov.br/index.asp 
 

Otros actores de interés Cruz Roja Brasil 
http://www.icrc.org/Web/spa/sitespa0.nsf/htmlall/brazil?OpenDocument 
  
 CAMBIO CLIMATICO Ministerio de Medio Ambiente y Ministerio de Relaciones Internacionales:  
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=BR 

Chile GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Oficina Nacional de Emergencia (Ministerio del Interior y Seguridad Pública) 
http://www.onemi.cl/ 
 

Otros actores de interés Cruz Roja Chilena 
 http://www.cruzroja.cl/  

 Defensa Civil Chile (Ministerio de Defensa Nacional) 
http://www.defensacivil.cl/chile/ 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio de Relaciones Exteriores 
Director de Medio Ambiente y Asuntos Marítimos  
 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=CL 
 

Colombia GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Sistema Nacional para la Prevención y Atención de Desastres (Presidencia de la 
República) 
http://www.sigpad.gov.co 

Otros actores de interés 
 

Defensa Civil Colombiana 
http://www.defensacivil.gov.co/index.php 

 Cruz Roja Colombiana 
http://www.cruzrojacolombiana.org   

CAMBIO CLIMATICO Ministerio del Medio Ambiente 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=CO 
 

Costa Rica GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES CEN Comisión Nacional de Prevención de Riegos y Atención de Emergencias - 
Costa Rica 
 http://www.cne.go.cr/ 
 
 

Otros actores de interés Cruz Roja Costarricense  
http://www.cruzroja.or.cr/ 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones 
(MINAET)  http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=CR 
 

 Cuba GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Defensa Civil 
http://www.cubagob.cu/otras_info/minfar/defcivil/defensa_civil.htm 

Otros actores de interés Cruz Roja Cubana http://www.sld.cu/sitios/cruzroja/index.php 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente (CITMA) 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=CU 
 

República 
Dominicana 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Defensa Civil  
http://www.defensacivil.gov.do/ 

Otros actores de interés Cruz Roja Dominicana 
 http://www.cruzroja.org.do/ 

http://www.defesacivil.gov.br/index.asp
http://www.icrc.org/Web/spa/sitespa0.nsf/htmlall/brazil?OpenDocument
http://www.onemi.cl/
http://www.cruzroja.cl/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=CL
http://www.sigpad.gov.co/
http://www.minsalud.gov.co/
http://www.defensacivil.gov.co/
http://www.cruzrojacolombiana.org/
http://www.cruzrojacolombiana.org/
http://www.minambiente.gov.co/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=CO
http://www.cne.go.cr/
http://www.cruzroja.or.cr/
http://www.imn.ac.cr/
http://www.imn.ac.cr/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=CR
http://www.sld.cu/sitios/cruzroja/index.php
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=CU
http://www.defensacivil.gov.do/
http://www.cruzroja.org.do/


 MAPEO DE ACTORES RELACIONADOS CON LOS TEMAS DE GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES, 

CAMBIO CLIMÁTICO Y GÉNERO 

 

 
6 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
Consejo Nacional para el Cambio Climático y el Mecanismo de Desarrollo Limpio 
(CNCCMDL) 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=DO 
 
 

Ecuador GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Secretaria Nacional de Gestión de Riesgos Ecuador 
http://www.snriesgos.gob.ec/ 

Otros actores de interés Ministerio de Defensa Nacional 
 http://www.midena.gob.ec/ 

 Cruz Roja Ecuatoriana  
http://www.cruzroja.org.ec/ 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio e Integración  
Ministerio de Medioambiente 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=EC 
 El Salvador GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Protección Civil - El Salvador/ Secretaría de Vulnerabilidad 
http://www.gobernacion.gob.sv/ 

Otros actores de interés Cruz Roja Salvadoreña  
http://www.cruzrojasal.org.sv/ 

 Servicio Nacional de Estudios Territoriales 
 http://www.snet.gob.sv/ 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio del Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN) 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=SV 

 
 Guatemala GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Coordinadora Nacional para la Reducción de Desastres (CONRED) 
http://conred.gob.gt/ 

Otros actores de interés Cruz Roja Guatemalteca 
 http://www.guatemala.cruzroja.org/ 
 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales (MARN) 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=GT 
 

Honduras GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Comisión Permanente de Contingencias  
http://copeco.gob.hn/n/ 
 

Otros actores de interés Cruz Roja Hondureña 
http://www.honduras.cruzroja.org/ 
 

CAMBIO CLIMATICO Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente (SERNA)   
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=HN 
 

México GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Sistema Nacional de Protección Civil, Dirección General de Protección Civil 
www.proteccioncivil.gob.mx  

Otros actores de interés Centro Nacional de Prevención de Desastres. 
http://www.cenapred.unam.mx/es/ 

 Cruz Roja Mexicana  
http://www.cruzrojamexicana.org/ 

 Brigada de Rescate Topos de Tlatelolco  
http://www.topos.mx/site/ 

CAMBIO CLIMATICO Secretaría de Relaciones Exteriores/ Asesora Especial para Cambio Climático 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=MX 
 

Nicaragua GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres. 
http://www.sinapred.gob.ni/   

http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=DO
http://www.cruzroja.org.ec/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=EC
http://www.cruzrojasal.org.sv/
http://www.snet.gob.sv/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=SV
http://conred.gob.gt/
http://www.guatemala.cruzroja.org/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=GT
http://copeco.gob.hn/n/
http://www.honduras.cruzroja.org/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=HN
http://www.cenapred.unam.mx/es/
http://www.cruzrojamexicana.org/
http://www.topos.mx/site/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=MX
http://www.sosnicaragua.gob.ni/
http://www.sosnicaragua.gob.ni/
http://www.sinapred.gob.ni/
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Otros actores de interés Cruz Roja Nicaragüense 
 http://www.nicaragua.cruzroja.org/ 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio del Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARENA) 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=NI 
 

Panamá GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Sistema Nacional de Protección Civil, SINAPROC 
 http://www.sinaproc.gob.pa/ 

Otros actores de interés Cruz Roja Panamá  
http://www.panama.cruzroja.org/ 

CAMBIO CLIMATICO Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=PA 
 

Paraguay GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Secretaría de Emergencia Nacional, SEN 
 http://www.sen.gov.py/ 

Otros actores de interés Cruz Roja Paraguaya  
http://www.cruzroja.org.py/ 

CAMBIO CLIMATICO Secretaría del Ambiente (SEAM) 

http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=PY 
 

Perú GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Instituto Nacional de Defensa Civil 
 http://www.indeci.gob.pe/ 

Otros actores de interés Cruz Roja Peruana  
http://www.cruzroja.org.pe/ 

 Centro de Operaciones de Emergencia Nacional 
 http://sinadeci.indeci.gob.pe 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio de Medio Ambiente 
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=PE 
 

Uruguay GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Sistema Nacional de Emergencia 
 http://www.sne.gub.uy/ 
 

Otros actores de interés Cruz Roja Uruguaya 
 http://www.uruguay.cruzroja.org/ 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio de la Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente 

http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=UY 
 

Venezuela GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Dirección Nacional de Protección Civil y Administración de Desastres 
http://www.pcivil.gob.ve/ 

Otros actores de interés Cruz Roja Venezolana  
http://www.cruzrojavenezolana.org 

CAMBIO CLIMATICO Ministerio del Poder Popular para el Ambiente   
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=VE 
 
  

 

 

 

 

 

 

http://www.nicaragua.cruzroja.org/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=NI
http://www.sinaproc.gob.pa/
http://www.panama.cruzroja.org/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=PA
http://www.cruzroja.org.py/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=PY
http://www.indeci.gob.pe/
http://www.cruzroja.org.pe/
http://sinadeci.indeci.gob.pe/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=PE
http://www.sne.gub.uy/
http://www.uruguay.cruzroja.org/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=UY
http://www.pcivil.gob.ve/
http://www.cruzrojavenezolana.org/
http://maindb.unfccc.int/public/country.pl?country=VE
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2. Actores clave para incidir: Ministerios de Planificación de las Naciones  

 

A continuación encontrarás enlistados los Ministerios o Secretarías dedicadas a la Planificación dentro de las naciones. 

La incidencia en ellos es clave para colocar un tema en un nivel adecuado para la toma de decisiones y que dichas 

decisiones impacten significativamente. Debemos tenerlos siempre presentes y conocer más sobre sus alcances y 

funciones. Cabe mencionar que no todas las naciones cuentan con este tipo de instituciones, sino que realizan las 

actividades de planeación específicamente dentro de los demás ministerios.  

Tabla 2. Actores-Ministerios de Planificación  

País Institución Enlace web 

Argentina  Ministerio de Planificación Federal, 

Inversión Pública y Servicios 

http://www.minplan.gov.ar/  

Chile Ministerio de Planificación y 

Cooperación  del Gobierno de Chile  

http://www.mideplan.cl/  

Colombia  Secretaria Distrital de Planeación http://www.sdp.gov.co/  

Costa Rica Ministerio de Planificación Nacional y 

Política Económica  

http://www.mideplan.go.cr/  

Ecuador  Secretaría Nacional de Planificación y 

Desarrollo  

http://www.senplades.gov.ec  

Guatemala Secretaría de Planificación y 

Programación de la Presidencia 

http://www.segeplan.gob.gt/2.0/  

Honduras Secretaria Técnica y de Cooperación 

Internacional 

http://www.gob.hn/portal/poder_ejecutivo/se

cretarias/seplan/  

Paraguay Secretaría Técnica de la Planificación  http://www.stp.gov.py/  

Republica 
Dominicana  

Ministerio de Economía, Planificación y 

Desarrollo 

http://www.stp.gov.do/eweb/  

Venezuela Ministerio del Poder Popular de 

Planificación y Finanzas 

http://www.mf.gov.ve/  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.minplan.gov.ar/
http://www.mideplan.cl/
http://www.sdp.gov.co/
http://www.mideplan.go.cr/
http://www.senplades.gov.ec/
http://www.segeplan.gob.gt/2.0/
http://www.gob.hn/portal/poder_ejecutivo/secretarias/seplan/
http://www.gob.hn/portal/poder_ejecutivo/secretarias/seplan/
http://www.stp.gov.py/
http://www.stp.gov.do/eweb/
http://www.mf.gov.ve/
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3. Investigación, tarea fundamental para la Gestión de Riesgos y el Cambio Climático 

A continuación encontrarás un listado de Actores dedicados a la importante tarea de la investigación en gestión de riesgos y 

cambio climático.  

Tabla 3. Actores dedicados a la investigación en materia de Gestión de Riesgo y Cambio Climático. 

País Institución Enlace web 

Brasil CERUP - Centro de Estudos de Risco da Universidade do Porto http://www.cerup.org/index.php?lang=pt   

 Associação Portuguesa de Gestão de Riscos e Seguros, 

APOGERIS 

http://apogeris.pt  

 Associação Portuguesa de Gestão e Engenharia Industrial www.apgei.pt  

 Associação Portuguesa de Riscos, prevenção e Segurança www.riscos.home.sapo.pt  

 Centro de Geofísica de Évora www.cge.uevora.pt  

 Centro para a Valorização de Resíduos www.cvresiduos.pt  

 COGEN Portugal www.cogenportugal.com  

 Fundação da Ciência e Tecnologia www.fct.mctes.pt 

 Instituto de Engenharia de Sistemas e Computadores www.inesc.pt  

 Instituto de Hidráulica e Recursos Hídricos webpages.fe.up.pt/ihrh  

 Instituto Hidrográfico www.hidrografico.pt   

 Instituto de Meteorologia www.meteo.pt 

 Instituto Nacional de Engenharia, Tecnologia e Inovação www.ineti.pt  

Chile Departamento de Geofísica, facultad de Ciencias Físicas y 

Matemáticas, Universidad de Chile  

http://www.dgf.uchile.cl/  

 Servicio Nacional de Geología y Minería  http://www.sernageomin.cl/  

 Comisión Chilena de Energía Nuclear http://www.cchen.cl  

 Servicio Sismológico de la Universidad de Chile http://ssn.dgf.uchile.cl/  

Colombia Observatorio Sismológico Sur Occidente Univalle http://osso.univalle.edu.co/   

 IDEAM Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios 

Ambientales de Colombia  

http://www.ideam.gov.co  

 Sociedad Colombiana de Ingenieros  http://sci.org.co  

 Instituto Geofísico Universidad Javeriana http://ainsuca.javeriana.edu.co/geofisico/index.html  

 Instituto Geográfico Agustin Codazzi (IGAC) http://www.igac.gov.co  

 Ingeominas http://www.ingeominas.gov.co/   

http://www.cerup.org/index.php?lang=pt
http://www.apgei.pt/
http://www.riscos.home.sapo.pt/
http://www.cge.uevora.pt/
http://www.cvresiduos.pt/
http://www.cogenportugal.com/
http://www.fct.mctes.pt/
http://www.inesc.pt/
http://www.meteo.pt/
http://www.ineti.pt/
http://ainsuca.javeriana.edu.co/geofisico/index.html
http://www.ingeominas.gov.co/
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 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA) http://www.sena.edu.co/portal  

Cuba Centro Latinoamericano de Medicina de Desastres de 

Cuba(CLAMED) 

http://www.clamed.sld.cu/   

Guatemala INSTITUTO NACIONAL DE SISMOLOGIA, VULCANOLOGÍA, 

METEOROLOGÍA E HIDROLOGIA 

www.insivumeh.gob.gt  

México Instituto de Geofísica de la Universidad Autónoma de México www.igeofcu.unam.mx   

 Instituto de Ingeniería, UNAM http://pumas.iingen.unam.mx  

 Instituto de Geografía, UNAN www.igeograf.unam.mx/instituto/index.html   

 Instituto de Geología, UNAM  geologia.igeolcu.unam.mx/geol.htm  

 Cascades Volcano Observatory, U.S. Geological Survey  http://vulcan.wr.usgs.gov/  

 National Hurricane Center http://www.nhc.noaa.gov   

Nicaragua Instituto Nicaraguense de Estudios Territoriales (INETER) http://www.ineter.gob.ni/  

 OPS/OMS Nicaragua  http://www.ops.org.ni  

 Centro de Investigaciones y Estudios de la Salud, Unidad de 

Gestión de Información sobre Desastres  

http://desastres.cies.edu.ni/  

Perú Instituto Geofísico del Perú http://www.igp.gob.pe  

 Centro Peruano Japonés de Investigaciones Sísmicas y 

Mitigación de Desastres  

http://www.cismid-uni.org/  

Venezuela Laboratorio de Geofísica, Universidad de los Andes, 

Venezuela 

http://lgula.hacer.ula.ve/  

 Red Sismológica de los Andes Venezolanos http://lgula.hacer.ula.ve/  

 Sismología Histórica de Venezuela http://sismicidad.hacer.ula.ve  

 Sociedad Venezolana de Medicina de Emergencia y Desastres http://www.svmed.org.ve/  

 Fundación Venezolana de Investigaciones Sismológicas http://www.funvisis.gob.ve/  

Global Center for Excellence in Disasters Magement and 

Humanitarian Assitance 

http://coe-dmha.org/  

 Departamento de Salud y Servicios Humanos, Centros para el 

Control y la Prevención de Enfermedades 

http://www.bt.cdc.gov/chemical/es/  

 Centro Regional de Sismología para América del Sur http://www.ceresis.org  

 International Center For Scientific Research http://www.cirs-tm.org/  

http://www.clamed.sld.cu/
http://www.insivumeh.gob.gt/
http://www.ineter.gob.ni/
http://www.ops.org.ni/
http://desastres.cies.edu.ni/
http://lgula.hacer.ula.ve/
http://coe-dmha.org/
http://www.cirs-tm.org/
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 Latin-American Association of Risk and Safety Management www.alarys.org  

 European Institute of Risk Management www.eirm.net/  

 Federation of European Risk Management Associations www.ferma.eu  

 International Federation of Risk and Insurance Management 

Associations 

www.ifrima.org  

 Natural Hazards www.naturalhazards.org   

 U.S. Environmental Protection Agency www.epa.gov   

 U.S. Geological Survey www.usgs.gov 

 

  

http://www.eirm.net/
http://www.ifrima.org/
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4. Actores encargados de impulsar la transversalización de Género: Ministerios de 

la Mujer 

Un gran reto de la actualidad es poder cruzar estas áreas de trabajo: la gestión de riesgos, el enfoque de género, y el tema del 
cambio climático. Existen valiosos esfuerzos tanto a nivel conceptual como metodológico con el objetivo de fortalecer las 
capacidades en la región para realizar este cruce. La motivación de este esfuerzo radica en el incremento del número de 
desastres asociados a eventos naturales y de sus fatales consecuencias. Esto  ha puesto de manifiesto la evidente relación que 
existe entre desarrollo humano, la vulnerabilidad diferenciada de la población y riesgos de desastre, así como la necesidad de 
abordar la dimensión de género desde la igualdad, como condición para el logro de los objetivos de reducción de desastres. A 
continuación encontrarás un listado de los principales Actores dedicados total o parcialmente a los Derechos de las Mujeres y la 
lucha por la Igualdad. Algunos de ellos con objetivo concreto de vincular estos temas. 

 

Tabla 4. Actores relacionados con la transversalización del Enfoque de Género a la Gestión de Riesgos y al Cambio Climático 

Mecanismos y Organismos Nacionales de 

Igualdad 

País Enlace 

Consejo Nacional de las Mujeres  Argentina http://www.cnm.gov.ar/ 

Instituto Nacional de la Mujer, INAMU Costa Rica http://www.inamu.go.cr/ 

Servicio Nacional de la Mujer, SERNAM  Chile http://www.sernam.gov.cl 

Viceministerio de Género y Asuntos Generacionales. (VGAG)  

Dependiente de Ministerio de Justicia 

Bolivia www.justicia.gov.bo 

Consejería Presidencial para la Equidad de la Mujer Colombia http://www.presidencia.gov.co/equidad/ 

Federación de Mujeres Cubanas, FMC Cuba http://www.mujeres.co.cu/ 

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer, ISDEMU  El Salvador www.isdemu.gob.sv 

Secretaría Presidencial de la Mujer, SEPREM  Guatemala http://www.seprem.gob.gt/ 

Instituto Nacional de las Mujeres, INAM  Honduras http://www.inam.gob.hn/ 

Instituto Nacional de las Mujeres México, INMUJERES  México http://www.inmujeres.gob.mx  

Instituto Nicaragüense de la Mujer, INIM Nicaragua http://inim.gob.ni/ 

Instituto Nacional de la Mujer, INAMU Panamá http://www.mides.gob.pa/?page_id=19 

Secretaría de la Mujer de la Presidencia de la República del 

Paraguay, SMPR 

Paraguay http://www.mujer.gov.py 

Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social, MIMDES  Perú www.mimdes.gob.pe 

Secretaría de Estado de la Mujer, SEM  Rep. Dominicana http://www.sem.gov.do/institucional/mision.htm 

Instituto Nacional de las Mujeres, INAMU  Uruguay http://www.mides.gub.uy/inamu/index.html 

Instituto Nacional de la Mujer, INAMUJER  Venezuela http://www.inamujer.gob.ve/ 

Instituto de la Mujer de España  España http://www.mtas.es/mujer/ 

PARA SABER MÁS:  http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=2078&Itemid=551 

 

 

 

http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Instituto_Nacional_de_la_Mujer_en_Costa_Rica_
http://www.inamu.go.cr/
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Servicio_Nacional_de_la_Mujer_en_Chile_
http://www.sernam.gov.cl/
http://www.justicia.gov.bo/
http://www.presidencia.gov.co/equidad/index.htm
http://www.mujeres.co.cu/
http://www.isdemu.gob.sv/
http://www.isdemu.gob.sv/
http://www.maga.gob.gt/seprem/index.php?option=com_content&task=view&id=15&Itemid=28
http://www.inam.gob.hn/
http://www.inam.gob.hn/
http://www.inmujeres.gob.mx/
http://www.inmujeres.gob.mx/
http://www.mujer.gov.py/
http://www.mujer.gov.py/
http://www.mujer.gov.py/
http://www.mimdes.gob.pe/
http://www.mimdes.gob.pe/
http://www.mimdes.gob.pe/
http://www.sem.gov.do/institucional/mision.htm
http://www.mides.gub.uy/inamu/index.html
http://www.mides.gub.uy/inamu/index.html
http://www.inamujer.gob.ve/
http://www.inamujer.gob.ve/
http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=2078&Itemid=551
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Agencias del Sistema de Naciones Unidas País Enlace 

ONUMujeres  Mundial http://www.unwomen.org/es/ 

Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo, PNUD Mundial http://www.beta.undp.org/content/undp/en/home/our

work/womenempowerment/overview.html 

Área Práctica de Género de PNUD. Centro Regional LAC Regional http://www.americalatinagenera.org 

http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?optio

n=com_content&view=article&id=305&Itemid=179 

Inter American Development Bank, BID  Mundial http://www.iadb.org/en/about-us/women-in-

development,6230.html 

Red Interagencial sobre la mujer y equidad de género de Naciones Unidas  Mundial http://www.un.org/womenwatch/ianwge/gm.htm 

CEPAL.- Comisión Económica para América Latina. División para 

Asuntos de Género 

Regional http://www.cepal.org/mujer/ 

Organización Internacional del Trabajo, OIT Mundial http://www.ilo.org/global/topics/equality-and-

discrimination/gender-equality/lang--es/index.htm 

Fondo de Naciones Unidas para la Infancia, UNICEF  Mundial http://www.unicef.org/spanish/education/index.html 

United Nations Population Fund , UNFPA Mundial http://www.unfpa.org/gender/ 

PARA SABER MÁS:  http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=130&Itemid=127 

 
  

Centros de estudio, investigación, otras  

instituciones 

País Enlaces 

Women's Environment & Development Organization, 

Organization-Wedo.  

Regional http://www.wedo.org/ 

Global Gender and Climate Alliance, GGCA Mundial http://gender-climate.org/ 

Gender and Disaster Network Mundial http://www.gdnonline.org/ 

G-MÉXICO. Estudios de género   México http://gmexico.colmex.mx/ 

Red de Nosotras en el Mundo:  Regional http://www.rednosotrasenelmundo.org 

Canadian Women's Studies Online  Canada http://www.cwsaacef.com/ 

Centro de Documentación sobre la Mujer, CENDOC   Perú http://www.cendoc-mujer.org.pe/ 

Centro Feminista de Estudios e Assessoria, en  Brasil www.cfemea.org.br/ 

Instituto Interamericano de Derechos Humanos, IIDH  Regional  http://www.iidh.ed.cr/ 

Instituto Social y Político de la Mujer Argentina http://www.ispm.org.ar/ 

Hombres por la Equidad México http://www.hombresporlaequidad.org.mx/ 

Centro de Estudios de la Mujer   Chile http://www.cem.cl/ 

Centro de la Mujer Peruana Flora Tristán  Perú http://www.flora.org.pe/web2/ 

Emakunde Instituto Vasco de la Mujer en España  España http://www.emakunde.euskadi.net/u72-home/es 

FLACSO  Argentina http://www.flacso.org.ar/ 

International Information Centre and Archives for the Women  EEUU http://wikigender.org/index.php/International_Inf

http://www.beta.undp.org/content/undp/en/home/ourwork/womenempowerment/overview.html
http://www.beta.undp.org/content/undp/en/home/ourwork/womenempowerment/overview.html
http://www.americalatinagenera.org/
http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=305&Itemid=179
http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=305&Itemid=179
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_ID_Women_in_Development_Inter_Americana
http://www.un.org/womenwatch/ianwge/gm.htm
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_CEPAL_Comision_Economica_para_America_Latina
http://www.ilo.org/global/topics/equality-and-discrimination/gender-equality/lang--es/index.htm
http://www.ilo.org/global/topics/equality-and-discrimination/gender-equality/lang--es/index.htm
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_UNICEF_Violencia_contra_las_mujeres_y_ninas_
http://www.unicef.org/spanish/education/index.html
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_United_Nations_Population_Fund_
http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=130&Itemid=127
http://www.mtas.es/mujer/
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Womens_Environment__Development_Organization_
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Womens_Environment__Development_Organization_
http://www.rednosotrasenelmundo.org/
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Canadian_Womens_Studies_Online_en_Canada
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Centro_de_Documentacion_sobre_la_Mujer_CENDOC
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Centro_Feminista_de_EStudios_e_Assessoria_en_
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Instituto_Interamericano_de_Derechos_Humanos_
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_XY_Hombres_masculinidad_y_politicas_de_genero
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Centro_de_Estudios_de_la_Mujer_Santiago_de_Ch
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Centro_de_la_Mujer_Peruana_Flora_Tristan
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Emakunde_Instituto_Vasco_de_la_Mujer_en_Espan
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_FLACSO_en_Chile
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_International_Information_Centre_and_Archives
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ormation_Centre_and_Archives_for_the_Women

%27s_Movement 

Isis Internacional  Regional http://www.isis.cl/ 

Movimiento Manuela Ramos  Perú http://www.manuela.org.pe/ 

Mujeres en Red  España http://www.mujeresenred.net/ 

Women Watch, en E.U.A.    

PARA SABER MÁS:  http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=162&Itemid=334 

http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=144&Itemid=142 

   

Instancias para los Derechos de las Mujeres   

Comisión Interamericana de Derechos Humanos  Regional http://www.cidh.oas.org/default.htm 

Comité para la Eliminación de toda forma de Discriminación 

contra la Mujer 

Mundial http://www2.ohchr.org/spanish/bodies/cedaw/ind

ex.htm 

Mecanismo de Seguimiento de la Implementación de la 

Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la 

Violencia “Convención de Belem do Pará 

Regional http://www.oas.org/es/mesecvi/convencion.asp 

Red de Defensorías de las Mujeres de la Federación 

Iberoamericana de Ombudsman 

Regional http://www.portalfio.org/ 

PARA SABER MÁS:  http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=384&Itemid=189 

 

 

http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Isis_Internacional_
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Movimiento_Manuela_Ramos_en_Peru_
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Mujeres_en_Red_en_Espana
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Women_Watch_en_EUA
http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=162&Itemid=334
http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=144&Itemid=142
http://www.emujeres.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Comision_Interamericana_de_Derechos_Humanos_e
http://www.americalatinagenera.org/es/index.php?option=com_content&view=article&id=384&Itemid=189
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5. Actores dedicados a la educación y formación en materia de gestión de riesgos. 

¿Sabes quiénes son? ¿Donde se ubican? ¿Qué recursos te ofrecen? ¡Involúcrate! 

Estos Actores tienen como objetivo principal capacitar a instituciones públicas y privadas o bien a personas en general. 

Pretenden contribuir al proceso de readaptación de estrategias educativas considerando a los actores involucrados en enfoques 

integrales para la gestión de riesgo y desastres. Podemos encontrar recursos para capacitación y actores locales, capacitación 

para la prevención de desastres, enfoque y metodología para la capacitación en gestión de riesgo, técnicas y dinámicas de 

capacitación y evaluación. 

Tabla 5. Actores-Educación y Formación 

País Institución Enlace Web 

México Fondo Educación Ambiental. E Ambiental http://www.eambiental.org/ 

Iniciativa Mexicana de Aprendizaje para la Conservación www.imacmexico.org 

Protección Civil Infantil (México) http://proteccioncivil.gob.mx/infantil/ 

Capacitación del Sistema de Protección Civil México http://www.proteccioncivil.gob.mx/Portal/PtMain.ph
p?nIdHeader=2&nIdFooter=22&nIdPanel=204 

Sistema de Información Bibliotecario Ecosur (SIBE), 
Catalogo de Desastres 

http://200.23.34.72:8991/F/?func=find-b-
0&local_base=DESDESASTRES 

E.U.A. OEA. Recurso para reducir la vulnerabilidad a peligros 
naturales en el sector educación 

http://www.oas.org/nhp/schoolsp_recursos.ht
ml  

Brasil MBA em Gestão de Risco de Desastre  http://www.brasiliano.com.br/blog/?tag=mba-
gestao-de-riscos 

Chile Educación sobre Protección civil para niños  http://www.onemi.cl/onemieduca/index.html 

Panamá Capacitación- SINAPROC  http://www.sinaproc.gob.pa/index.php?option
=com_content&view=category&layout=blog&id
=40&Itemid=60 
 Global EIRD LAS AMERICAS http://www.eird.org/esp/educacion/intro.html 

Perú Área de capacitación del Instituto Nacional de Defensa 
Civil de Perú 

http://bvpad.indeci.gob.pe/html/es/home.html 

Biblioteca Virtual Andina para la Prevención y Atención de 
Desastres Perú 

http://www.redbivapad.org.pe/ 

Bolivia Biblioteca Virtual Andina para la Prevención y Atención de 
Desastres Bolivia 

http://www.bivapadbolivia.org.bo/ 

Colombia Biblioteca Virtual Andina para la Prevención y Atención de 
Desastres Colombia 

http://www.bivapadcolombia.org/ 

Ecuador Biblioteca Virtual Andina para la Prevención y Atención de 
Desastres Ecuador 

http://www.bivapad.gov.ec/ 

Global Biblioteca virtual de salud y desastres http://www.paho.org/Spanish/dd/ped/about-
vdl.htm 

Global Material de capacitación sobre accidentes químicos  http://www.paho.org/Spanish/PED/ProductosQ
uimicos/Quimicos/ops-oms.htm 

 

http://www.eambiental.org/
http://www.imacmexico.org/
http://proteccioncivil.gob.mx/infantil/
http://www.proteccioncivil.gob.mx/Portal/PtMain.php?nIdHeader=2&nIdFooter=22&nIdPanel=204
http://www.proteccioncivil.gob.mx/Portal/PtMain.php?nIdHeader=2&nIdFooter=22&nIdPanel=204
http://200.23.34.72:8991/F/?func=find-b-0&local_base=DESDESASTRES
http://200.23.34.72:8991/F/?func=find-b-0&local_base=DESDESASTRES
http://www.oas.org/nhp/schoolsp_recursos.html
http://www.oas.org/nhp/schoolsp_recursos.html
http://www.brasiliano.com.br/blog/?tag=mba-gestao-de-riscos
http://www.brasiliano.com.br/blog/?tag=mba-gestao-de-riscos
http://www.onemi.cl/onemieduca/index.html
http://www.sinaproc.gob.pa/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=40&Itemid=60
http://www.sinaproc.gob.pa/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=40&Itemid=60
http://www.sinaproc.gob.pa/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=40&Itemid=60
http://www.eird.org/esp/educacion/intro.html
http://bvpad.indeci.gob.pe/html/es/home.html
http://www.redbivapad.org.pe/
http://www.bivapadbolivia.org.bo/
http://www.bivapadcolombia.org/
http://www.bivapad.gov.ec/
http://www.paho.org/Spanish/dd/ped/about-vdl.htm
http://www.paho.org/Spanish/dd/ped/about-vdl.htm
http://www.paho.org/Spanish/PED/ProductosQuimicos/Quimicos/ops-oms.htm
http://www.paho.org/Spanish/PED/ProductosQuimicos/Quimicos/ops-oms.htm
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6. Información adicional que puede resultar útil 

A continuación ponemos a tu disposición tres tablas que enlistan actores relacionados con  

a) actores regionales, 

 b) organismos internacionales y  

c) listado de sitios relacionado con temas de gestión de riesgos y cambio climático. 

a. Actores regionales (América Latina)  

Tabla 6. Actores regionales 

Institución Enlace web 

Proyecto Gestión de riesgo de Desastre ENSO en América 
Latina 

http://www.cambioglobal.org/enso/index.html  

Programa de Peligros Geologicos de los EUA http://geohazards.cr.usgs.gov/  

Oficina de Asistencia para Desastres del Gobierno de los 
EEUU 

http://www.ofdalac.org/espanol/index.html 

CDERA - Caribbean Disaster Emergency Response Agency http://www.cdera.org/  

CEPREDENAC - Centro de Coordinación de Prevención de 
Desastres Naturales en Centro América 

http://www.cepredenac.org/  

CCAD- Comisión  Centroamericana de Ambiente y Desarrollo http://www.sica.int/ccad/ 

DIPECHO Delegation de la Commission European en la 
Republican Dominican y Cuba  

http://www.deldom.cec.eu.int/es/echo/about.htm  

PAHO/WHO Preparativos de desastres en el Caribe  http://www.disaster-info.net/carib/  

Asociación Iberoamericana de Organismos 
Gubernamentales de Defensa y Protección Civil 

http://www.proteccioncivil.org  

 
b. Organismos Internacionales  

Tabla 7. Organismos Internacionales 

Actores Internacionales  

Banco Mundial: http://www.worldbank.org 

Comisión Económica de las Naciones Unidas para América Latina y el Caribe: http://www.eclac.cl/ 

Comisión Económica para Europa de las Naciones Unidas (UN/ECE): http://www.unicc.org/unece 

Fondo Monetario Internacional (FMI): http://www.imf.org 

Instituto Interamericano de Estadística (IASI)  

Instituto Internacional de Estadística (ISI): http://www.cbs.nl/isi 

International Federation for Information Processing (IFIP): http://www.ifip.org.at 

International Society for Bayesian Analysis: http://omega.albany.edu:8008/isba 

Oficina de Estadística de las Comunidades Europeas (EUROSTAT): http://europa.eu.int/comm/eurostat/ 

Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación (FAO): http://www.fao.org/ 

Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura(UNESCO): http://www.unesco.org/ 

Organización Mundial de la Salud (OMS): http://www.who.ch 

Organización Mundial del Comercio (OMC): http://www.wto.org/index.htm 

Organización Mundial del Turismo (WTO): http://www.world_tourism.org/homepag.htm 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE): http://www.oecd.org/ 

Red de Información sobre la Población de las Naciones Unidas (POPIN): http://www.undp.org/popin 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID): http://www.iadb.org 

http://www.deldom.cec.eu.int/es/echo/about.htm
http://www.disaster-info.net/carib/
http://www.proteccioncivil.org/
http://www.worldbank.org/
http://www.eclac.cl/
http://www.unicc.org/unece
http://www.imf.org/
http://www.indec.gov.ar/iasi/index.htm
http://www.cbs.nl/isi
http://www.ifip.org.at/
http://omega.albany.edu:8008/isba
http://europa.eu.int/comm/eurostat/
http://www.fao.org/
http://www.unesco.org/
http://www.who.ch/
http://www.wto.org/index.htm
http://www.oecd.org/
http://www.undp.org/popin2
http://www.iadb.org/
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c) Sitios relacionados con Gestión de Riesgos y Cambio Climático desglosados por temas 
Tabla 8. Temas de Gestión de Riesgos y Cambio Climático 

Tema  Institución y web  

Asentamientos Humanos  RELIEF WEB Coordinación de Asuntos Humanitarios (OCHA)  

Fenómeno del Niño  Intergovernmental Oceanographic Commission / UNESCO. NOAA: 

http://ioc.unesco.org/iocweb/index.php  

 El Niño Pages: http://www.elnino.noaa.gov/  

 U.S. Climate Prediction Center : http://www.cpc.ncep.noaa.gov/index.html  

Accidentes Químicos  Centro para el control y la prevención en enfermedades, Emergencias químicas: 

http://www.bt.cdc.gov/chemical/es/  

 CEPIS : http://www.cepis.ops-oms.org/sde/ops-sde/bvsde.shtml  

Deslizamientos  Dirección General para la Prevención y Atención de Desastres de Colombia, Sección de Deslizamientos 

Cambio Climático Cambio Climático: http://www.cambio-climatico.com/  

  Eco portal Net, El Directorio Ecológico y Natural: http://clima.ecoportal.net/  

  Acción por la Tierra: http://www.earthaction.org/es/  

  Cambio Climático – Calentamiento Global: http://www.cambioclimaticoglobal.com/  

  Comisión Nacional de Energía Atómica, Argentina: http://www.cnea.gov.ar/xxi/  

  Ministerio del Medio Ambiente de España. Sección Cambio Climático: 

http://www.mma.es/portal/secciones/cambio_climatico/  

  Especial 2007 El Mundo.es, Cambio Climático: 

http://www.elmundo.es/especiales/2007/02/ciencia/cambioclimatico/index.html  

  U.S Environmental Protection Agency, Climate Change: http://www.epa.gov/climatechange/  

  UNEP United Nation Environment Programme, Climate Change: 

http://www.unep.org/themes/climatechange/  

  United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)  http://www.unfccc.int/ 

  Intergovernmental Panel on Climate Change ( IPCC ) : http://www.ipcc.ch/   

  UN Convention to Combat Desertification (UNCCD) http://www.unccd.int/  

  La Documentation française, Changement Climatique: 

http://www.ladocumentationfrancaise.fr/dossiers/changement-climatique/index.shtml  

  AIE (Agence internationale de l’énergie) http://www.iea.org/dbtw-wpd/Textbase/subjectqueries/ (...) 

  Banque mondiale FPC (Fonds prototype pour le carbone) 

http://carbonfinance.org/pcf/Home_Main.cfm 
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  Conseil international pour les initiatives écologiques locales http://www.iclei.org/co2/index.htm 

  OCDE (Organisation de coopération et de développement économiques) 

 Programme sur le changement climatique 

http://www.oecd.org/department/0,2688,fr_2649_34361_1_1_1_1_1,00.html 

  Union européenne  http://europa.eu.int/scadplus/leg/fr/s15009.htm 

 Commission européenne, Programme sur le changement climatique: 

http://europa.eu.int/comm/environment/climat/home_en.htm 

http://europa.eu.int/comm/environment/climat/eccp.htm 

  Agence européenne de l’environnement (AEE). http://themes.eea.eu.int/Environmental_issues/climate 

  

Sequias  California. Department of Water Resources, Drought Preparedness: 

http://watersupplyconditions.water.ca.gov/  

 NOAA's Drought Information Center : http://www.drought.noaa.gov/  

  

Terremotos  El Centro Sismológico de América Central (No esta disponible)  

Tsunamis  Centro de Alerta de Tsunamis de la Costa Oeste y Alaska: http://wcatwc.arh.noaa.gov/subpage1.htm   

 Pacific Tsunami Museum : http://www.tsunami.org/  

 International Tsunami Information Center : http://ioc3.unesco.org/itic/  

Huracanes  National Hurricane Center : http://www.nhc.noaa.gov/  

 The National Weather Service (NWS), Office of Meteorology (OM) : http://www.weather.gov/om/  

 

 


